## भारत सरकार संस्कृति मंत्रालय लोक सभा

# अतारांकित प्रश्न संख्या: 2116

उत्तर देने की तारीख: सोमवार,09दिसंबर, 2024

18 अग्रहायण,1946 (शक)

#### राजस्थान में स्मारक और विरासत स्थल

## 2116. श्री बृजेन्द्र सिंह ओला: श्री दामोदर अग्रवाल:

क्या संस्कृति मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या झुंझुनू जिले सहित संपूर्ण राजस्थान राज्य भारतीय कला और सांस्कृतिक विरासत के लिए महत्वपूर्ण स्थान रखता है<sup>:</sup>
- (ख) यदि हां, तो उक्त भारतीय कला और सांस्कृतिक धरोहर के संरक्षण के लिए क्या प्रयास किए जा रहे हैं;
- (ग) राजस्थान के ऐतिहासिक और धार्मिक महत्व के स्मारकों और विरासत स्थलों का जिला-वार ब्यौरा क्या है;
- (घ) राजस्थान के इन महत्वपूर्ण स्मारकों और विरासत स्थलों के स्वामित्व और रख-ऱखाव की जिम्मेदारी का ब्यौरा क्या है;
- (ङ) सरकार द्वारा राजस्थान के स्मारकों और विरासत स्थलों के संरक्षण, नवीकरण और आधुनिकीकरण के लिए क्या कदम उठाए गए हैं; और
- (च) विगत पांच वर्षों के दौरान राजस्थान में भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण (एएसआई) के नियंत्रणाधीन स्मारकों और विरासत स्थलों के संरक्षण के लिए आवंटित,उपयोग में लाई गई और संवितरित की गई निधियों का स्मारक-वार ब्यौरा क्या है?

## उत्तर संस्कृति और पर्यटन मंत्री ( श्री गजेन्द्र सिंह शेखावत )

- (क)और (ख): राजस्थान राज्य सिहत भारत अपनी कला परंपराओं और समृद्ध सांस्कृतिक धरोहर के लिए जाना जाता है। संस्कृति मंत्रालय, अपनी विभिन्न संस्थाओं के माध्यम से वित्तीय सहायता के साथ-साथ कला और सांस्कृतिक धरोहर के परिरक्षण के लिए संगोष्ठियां, कार्यशालाओं, प्रदर्शनियों, जागरूकता अभियानों आदि जैसे कार्यक्रमों को बढ़ावा देता है। स्मारकीय धरोहर के संबंध में, भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण, राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित प्राचीन स्मारकों तथा पुरातत्वीय स्थलों और अवशेषों का संरक्षण, परिरक्षण एवं रख-रखाव करता है।
- (ग): राजस्थान राज्य में राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित 163 प्राचीन स्मारकों तथा पुरातत्वीय स्थलों और अवशेषों का राज्य-वार ब्यौरा **अनुबंध** में है ।
- (घ):भारतीय पुरातत्व सर्वेक्षण को प्राचीन संस्मारक तथा पुरातत्वीय स्थल और अवशेष अधिनियम,1958 के उपबंधों के तहत इन प्राचीन स्मारकों तथा पुरातत्वीय स्थलों और अवशेषों के रख-रखाव की जिम्मेदारी सौंपी गई है।
- (ङ) और (च): इन प्राचीन स्मारकों तथा पुरातत्वीय स्थलों और अवशेषों की प्रामाणिकता और अखंडता सुनिश्चित करने के लिए आवश्यकता अनुसार इनका संरक्षण, परिरक्षण और अनुरक्षण किया जाता है । पिछले पांच वर्षों के दौरान इसके लिए किया गया व्यय **अनुबंध** में दिया गया है ।

लोक सभा में दिनांक 09.12.2024 को उत्तरार्थ अतारांकित प्रश्न संख्या 2116 के भाग (ग) एवं (च) के उत्तर में संदर्भित अनुबंध राजस्थान राज्य में राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित प्राचीन स्मारकों तथा पुरातात्विक स्थलों और अवशेषों का जिला-वार विवरण पिछले पांच वर्षों के दौरान राजस्थान राज्य में राष्ट्रीय महत्व के रूप में घोषित प्राचीन स्मारकों तथा पुरातात्विक स्थलों और अवशेषों के संरक्षण, परिरक्षण और पर्यावरण विकास पर किए गए व्यय का ब्यौरा

(राशि रूपयों में)

ज़ेला	प्राचीन स्मारकों तथा पुरातात्विक स्थलों और अवशेषों के नाम	2019-20	2020-21	2021-22	2022-23	2023-24
अजमेर	ζ		1			
1	एक तोरणद्वार वाला दिल्ली गेट	46704	-	43609	51941	152580
2	अजमेर किले में मैगजीन भवन	-	-	-	51941	41930
3	अजमेर- जयपुर रोड पर एक बावड़ी	115071	211725	183616	181326	313174
4	दौलत बाग में सहेली बाज़ार की इमारतें	-	-	1092942	654974	-
5	अढ़ाई दिन का झोपड़ा	5630523	604157	519519	872076	1184689
6	नया बाज़ार में बादशाही हवेली	175287	153075	239614	2114404	869169
7	अनासागर पर संगमरमर के मंडप और कटघरा बंड और आना सागर बंड के पीछे संगमरमर के हम्माम के खंडहर	1566844	7661820	2945332	3709625	3802596
8	<b>"सोला थुम्बा " के नाम से</b> ज्ञात अलाउद्दीन खान का मकबरा	47593	-	31056	51941	223629
9	अब्दुल्ला खान और उनकी बेगम  की कब्रें	175290	17517	63539	187608	360503
10	त्रिपोलिया गेट	-	-	-	51941	152580
11	तारागढ़ पहाड़ी का प्रवेश द्वार ( तारागढ़ )	164512	213689	200007	213029	290129
12	सम्राट अकबर द्वारा बनवाई गई कोस मीनार , जयपुर रोड	160234	213689	159947	184902	179369
13	सम्राट अकबर द्वारा बनवाई गई कोस मीनार , - जयपुर रोड					
14	सम्राट अकबर द्वारा बनवाई गई कोस मीनार , छत्री	163110	-	-	-	
15	एक सराय, छतरी गांव	73356		42198	1688026	2251046
16	सम्राट अकबर द्वारा बनवाई गई कोस मीनार , घुघरा		97179	159947	185061	179369
17	सम्राट अकबर द्वारा बनवाई गई कोस मीनार , हुशियारा	160970				
18	सम्राट अकबर द्वारा बनवाई गई कोस मीनार , हुशियारा		97179	157139	161134	179369
19	सम्राट अकबर द्वारा बनवाई गई कोस मीनार , कैर					
20	सम्राट अकबर द्वारा बनवाई गई कोस मीनार , खानपुरा/कायमपुरा					
21	पुष्कर में बादशाही महल	199782	242888	323435	264511	1764206
22	ब्रह्माजी मंदिर, पुष्कर	20215	19047	224129	3832960	314830
अलवर			1	1		I
23	प्राचीन स्थल, भानगढ़	12611860	7215523	5336788	7409099	8577611
24	शिव मंदिर, नीलकंठ	384900	2635266	6221092	6609736	10341031
25	बावड़ी एवं निकटवर्ती पुरातात्विक अवशेष, नीमराणा	3357920	4454963	4828341	7202999	4232147
26	प्राचीन अवशेष , पांडूपोल					
			1	ı		1

27	लाल मस्जिद , तिजारा	123306	60747	379469	62908	147957
बारां	THE THOUGHT					
		4706706	107005	2645920	4445740	4622470
28	मंदिर के अवशेष , अटरू या गणेश गंज	1796726	187825	3615830	4415740	4633479
29	युपा स्तम्भ, बड़वा	76540	51506	4686	1527	0
30	मंदिर (12वीं सदी), बारां					
31	प्राचीन खंडहर और संरचनात्मक अवशेष, कृष्णविलास	602385	4063065	1905438	11479506	6200110
32	पुराने मंदिर, मूर्तियाँ और शिलालेख, शेरगढ़	154990	5144209	1838796	4386252	3580148
बांसवा	ड़ा					
33	शिव मंदिर और खंडहर, अर्थुना	892472	470213	652363	1912949	1149376
34	प्राचीन अवशेष, विट्ठल देव	-	29875	150916	63304	-
भरतपुर	τ					
35	अकबर की छतरी , बयाना	19261	23430	9676	0	1098
36	प्राचीन किला और उसके स्मारक, बयाना	2006423	6091782	5907392	8144716	9679532
37	ब्रह्माबाद ईदगाह , बयाना	757710	37294	56178	70621	125053
38	इस्लाम शाह का गेट, बयाना	76338	37294	37218	57391	65028
39	जहाँगीर का प्रवेशद्वार, बयाना	76338	37294	9676	40537	83583
40	झाझरी , बयाना	79038	41044	98299	201061	286866
41	सराज साद- <b>उल - लाह</b> , बयाना					
42	उषा मंदिर , बयाना	76338	38544	56178	70617	144206
43	लोधी की मीनार, बयाना					
44	फतेह अनाह गेट के पास बुर्ज , भरतपुर	19261	23430	56178	70616	64639
45	किले की दीवार के चारों ओर खाई, भरतपुर	2315921	8935779	3468993	4171443	2317968
46	चौबुर्जा द्वार सहित किले की दीवारें और चौबुर्जा और अष्टधातु द्वारों पर पहुंच पुल, भरतपुर					
47	जवाहर बुर्ज और अष्टधातु प्रवेश द्वार, भरतपुर किला (अंदर)					
48	दिल्ली गेट, भरतपुर किला (बाहर)	39541	23430	4686	0	1337
49	डीग भवन (महल <b>)</b> , डीग	1469951	9989221	2922605	2569571	9065507
50	लूटी गई बंदूक, डीग					
51	संगमरमर झूला, डीग					
52	चौरासी खंबा मंदिर, कामां	71415	67766	243626	96014	383658
53	प्राचीन टीला, मलाह					
54	प्राचीन टीला, नूह					
55	यक्ष की विशाल मूर्ती, नूह	76338	62571	108427	73616	143461
56	लाल महल, रूपवास	6620117	125755	4746769	1498634	741715
भीलवा	डा		- I			
57	महाकाल एवं दो अन्य मंदिर,	155005	121311	2450729	145393	198746
58	रॉक शिलालेख (12 वीं सदी), बिजोलिया					
59	पार्श्वनाथ मंदिर परिसर में शिलालेख (12वीं शताब्दी), बिजोलिया	0	23430	4686	1780	40350
60	प्राचीन मंदिर जिसे कनेरी-की-पुतली के नाम से जाना जाता है , खादीपुर गांव	19261	32523	10376	709149	42302
बीकाने		1	1	1		1
61	भंडासर जैन मंदिर, बीकानेर	47906	_	-	9255	6945
62	सुसानी देवी का जैन मंदिर , मोरखाना गांव	-	-		21376	51898
बूंदी	, , , , , , , , , , , , , , , , , , , ,	1	1		-	
63	महल में हरदोई स्कूल की दीवार पेंटिंग , बूंदी	110651	333155	1679815	304769	347963
64	प्राचीन टीला, केशवराय पाटन	76540	34525	9160	598	047300
65	प्राचीन टीला, नैनवा	-	-	-	-	-
	,					
<del></del>	<u> </u>					
चितौड़	N,					

00		705000	005400	4400070	000700	0500040
66	घाटेश्वर मंदिर, बडोली	705239	695430	1106670	863798	3536619
67	कुंड, बडोली					
68	श्रीनगर चावड़ी, बडोली					
69	अष्टमाता का मंदिर, बडोली					
70	गणेश मंदिर , बडोली					
71	शेषशयन मंदिर , बडोली					
72	शिव और कुंड का मंदिर , बडोली					
73	त्रिमूर्ति मंदिर , बडोली					
74	नारद मंदिर के नाम से ज्ञात वामन अवतार का मंदिर, बडोली					
75	सम्पूर्ण चित्तौड़ किला , चित्तौड़	8630052	4721083	6984703	12955703	27157559
76	मेनाल ( महानाल ) मंदिर और मठ, मेनल	6558361	4340442	1303237	1214215	2475206
77	सर्वे प्लॉट संख्या 301 में आसन्न भूमि सहित शिलालेख के साथ हाथीवाड़ा परिक्षेत्र, नागरी	140226	200801	287445	293305	546593
78	सर्वेक्षण संख्या: 991,992,993,994/1,994/3,	235797	212397	544006	2435006	4293730
	995,996,997,998,999,1000 और 1002 में					
	संपूर्ण प्राचीन खंडहर , नागरी					
79	जेओरा में सर्वेक्षण प्लॉट संख्या 416 में शामिल					
	पुरातात्विक स्थल और अवशेष निलोध / जेवरा					
दौसा	,					
80	प्राचीन टीला, अबानेरी					
81	बाउडी, अबानेरी	798839	710396	1318997	1960176	4390453
82	हरसत माता का मंदिर, अबानेरी	152488	86502	806944	2954747	3938646
83	भरहुत स्तूप के रेलिंग स्तंभों के समान दो स्तंभों वाली बंजारों की छतरी , लालसोट	0	36010	4686	0	1485317
84	प्राचीन टीला, महेशरा	51630	60769	7028	31973	97284
85	प्राचीन टीला, रनिवास					
86	प्राचीन टीला, सिकराय	57084	61510	103569	47612	40033
धौलपुर	τ			,		,
87	जोगनी-जोगना मंदिर, धौलपुर	79188	50689	48935	65216	171468
88	शेरगढ़ किला, धौलपुर	76338	50689	48936	749348	190045
89	प्राचीन संरचनाओं के साथ बाबर का बगीचा, झोड	19261	28540	1084991	82487	202574
डुंगरपुर	τ					
90	जैन मंदिर शिलालेख, बड़ौदा					
91	सोमनाथ मंदिर, देव सोमनाथ	394122	298676	2151663	779043	788588
गंगानग	·	00				
92	ार   प्राचीन टीला, बारोड	167093		90387	143389	397855
93	प्राचीन टीलो, भन्नार थेरी	-		28895	95749	223681
94	प्राचीन टीले (2), बिंजोर	199647	55757	59641	177584	223687
95	प्राचीन टीला, चक-86	170850	-	90387	143390	222259
96	प्राचीन टीले (2), मथुला	170000	_	90367	170000	22223
	प्राचीन टीले (८), मथुला प्राचीन टीले, रंग महल	146068	-	75016	265392	222253
97 98	प्राचान टाल, रग महल प्राचीन टीला, तरखानेवाला डेरा	140008	_	35798	63304	22223
<sub>ु०</sub> हनुमान		<u>-</u>		33130	00004	_
<del>हतुमार</del> 99	प्राचीन टीले, बडोपल	228447	118495	90387	177583	222252
100	प्राचीन टीले, भद्रकाली	151758	110490	88295	58700	218407
101	प्राचान टाल, भद्रकाला प्राचीन टीले, ढोकल	151758	151175	28895	129943	218407
101						
102	किला भटनेर, हनुमानगढ़	3446879	1416462	3274785	7338001	15137915

ਸ਼ਾਜੀਤ ਸੋਕੇ (3) ਕਾਰੀਕੰਸ਼	100005	22110	2225067	5302001	1898873
	109995	23110			222252
	-	-	90307	143309	
	-	-	-	-	82815
. ,	-	-	898509	362987	222968
प्राचीन टीला, पीलीबंगा	-	-	76451	1159867	3279995
सूर्य मंदिर, आमेर	86416	52286	4395	84031	272982
जामा मस्जिद , आमेर	86906	2017717	46913	179955	1673439
लक्ष्मी नारायणजी का मंदिर, आमेर	86782	52286	9141	85624	282835
श्री जगत सिरोमणिजी मंदिर, आमेर	136586	137670	2047820	1297992	1279380
·	11150	0	0	2322253	165298
पुंडरीक-जी-की हवेली- एक कमरे में पेंटिंग,	285556	148890	176179	492034	848563
	83366	58519	7325	0	0
					10706597
रामगढ़					
उत्खनित स्थल, सांभर	82145	24600	12773	208294	950913
τ			1	1	
	3465497	3055019	958812	3001660	1867781
प्राचीन स्थल, लोद्रुवा पाटण	869177	2852438	373458	239741	400248
इ					
बौद्ध गुफाएं और स्तंभ, बिन्नयागा (दाग)	78465	169205	92693	281489	338325
नरंजनी आदि की गुफाएँ, बिन्नयागा (दाग)	76540	50573	10105	46368	83389
प्राचीन खंडहर , दलसागर (गंगा धार )	76540	51742	10501	46733	84856
प्राचीन खंडहर , दुधलिया (दाग)	76540	51758	10376	2248	0
बौद्ध गुफाएं, हथियागोर	95801	157485	92191	176683	168234
चंद्रभागा के पास पुराने मंदिर , झालरापाटन	91220	108321	97894	219046	331740
बौद्ध गुफाएं, स्तंभ, मूर्तियां, कोल्वी (दाग)	327595	202158	93023	417700	508483
		T-			
किला, मंडोर	4822263	598691	2833322	3222996	4266013
महाराजा गोपाल लाल के महलों में दीवार चित्रकारी, करौली					
शिव मंदिर और दो अप्रकाशित गुप्त शिलालेख,	76540	70031	47081	148730	4309243
मंदिर, किले की दीवार और मूर्तियाँ, दारा या	78420	2122046	435292	2397954	2111767
	297335	166022	140076	437515	968807
	170187	163311	123435	323584	348359
सर्वेक्षण प्लॉट संख्या 938, 941, 1065, 1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072, 1073 और 1074 में शामिल पुरातात्विक स्थल	93208	69482	173762	273899	190015
और अवशेष, गिलुण्ड ( भगवन पुरा )				1	
और अवशेष, गिलुण्ड ( भगवन पुरा ) हल्दी घाटी , हल्दी घाटी दारा					
हल्दी घाटी , हल्दी घाटी दारा कुम्भलगढ़ का सम्पूर्ण किला, कुंभलगढ़	9816801	5796252	6953562	10446399	16379528
हल्दी घाटी , हल्दी घाटी दारा					
	जामा मस्जिद , आमेर लक्ष्मी नारायणजी का मंदिर, आमेर श्री जगत सिरोमणिजी मंदिर, आमेर उत्खनन स्थल, बैराट पुंडरीक-जी-की हवेली- एक कमरे में पेंटिंग, Brahmpuri भित्तिचित्रों से युक्त मंदिर, गुल्ताजी मेधाजी का महल के नाम से ज्ञात किला, अम्बा रामगढ़ उत्खनित स्थल, सांभर  प्राचीन मंदिरों सहित किला, जैसलमेर प्राचीन स्थल, लोद्ववा पाटण  इ.  बौद्ध गुफाएं और स्तंभ, बिन्नयागा (दाग) नरंजनी आदि की गुफाएँ, बिन्नयागा (दाग) प्राचीन खंडहर , दलसागर (गंगा धार) प्राचीन खंडहर , दुधिलया (दाग) बौद्ध गुफाएं, हिथयागोर चंद्रभागा के पास पुराने मंदिर , झालरापाटन बौद्ध गुफाएं, स्तंभ, मूर्तियां, कोल्बी (दाग)  किला, मंडोर  महाराजा गोपाल लाल के महलों में दीवार चित्रकारी, करौली  शिव मंदिर और दो अप्रकाशित गुप्त शिलालेख, चारचोमा मंदिर, किले की दीवार और मूर्तियाँ, दारा या मुकंदरा शिलालेखों वाला मंदिर, कांसवा  द चेतक समाधि, चेतक समाधि सर्वेक्षण प्लॉट संख्या 938, 941, 1065, 1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072,	प्राचीन टीले, माणक प्राचीन टीले, मुंडा प्राचीन टीले, पीर सुल्तान प्राचीन टीलो, पीर सुल्तान प्राचीन टीला, पीलीबंगा - प्र्यं मंदिर, आमेर स्र्यं मंदिर, आमेर स्र्यं मंदिर, आमेर स्र्यं मंदिर, आमेर स्राचीन स्राचणजी का मंदिर, आमेर स्राचीन स्थल, बैराट पीजगत सिरोमणिजी मंदिर, आमेर पुंडरीक-जी-की हवेली- एक कमरे में पेंटिंग, हित्रक्षानी का महल के नाम से ज्ञात किला, अम्बा प्रामगृह उत्खिनत स्थल, सांभर स्राचीन मंदिरों सहित किला, जैसलमेर प्राचीन स्थल, लोहुवा पाटण स्राचीन स्थल, लोहुवा पाटण स्राचीन स्थल, लोहुवा पाटण स्राचीन खंडहर, दलसागर (गंगा धार) प्राचीन खंडहर, दुधलिया (दाग) वौद्ध गुफाएं, हथियागोर चंद्रभागा के पास पुराने मंदिर, झालरापाटन बौद्ध गुफाएं, स्तंभ, मूर्तियां, कोल्बी (दाग) याचीन खंडहर क्रियें सहित किला, मेदिर सालरापाटन वौद्ध गुफाएं, स्तंभ, मूर्तियां, कोल्बी (दाग) स्राचीन संदर और दो अप्रकाशित गुम शिलालेख, त्रारचामा मंदिर, किले की दीवार और मूर्तियाँ, दारा या मुकंदर। शिलालेखों वाला मंदिर, कांसवा स्राचें संख्या 938, 941, 1065, 1066, 1067, 1068, 1069, 1070, 1071, 1072,	प्राचीन टीले, माणक प्राचीन टीले, मुंडा प्राचीन टीले, पुंडा प्राचीन टीले, पीर सुल्तान प्राचीन टीलो, पीर सुल्तान प्राचीन टीला, पीलीवंगा	प्राचीन टीले, माणक	प्राचीन टीले, मुंडा प्राचीन टीले, पुरि सुल्लान पुर्व मंदिर, आमेर अ6416 52286 4395 84031 जामा मस्लिद, आमेर अ6906 2017717 46913 179955 लक्ष्मी नारायणजी का मंदिर, आमेर अ6806 2017717 46913 179956 लक्ष्मी नारायणजी का मंदिर, आमेर अ68086 137670 2047820 1297992 उक्लान स्थल, सुल्लाजी सुल्लान सुल्लाजी सुल्ला

137	बादशाही बाग , शाही बाग	604006	204446	199785	242840	593084
	मा <b>धो</b> पुर					
138	रणथम्भौर किला, रणथंभौर	9791599	1477611 9	1397982 7	7976904	20862830
139	बावड़ी में फ़ारसी शिलालेख , सवाई माधोपुर अलनपुर	76540	11914	960	350645	0
140	जैन मंदिर, सवाई माधोपुर अलनपुर				1	
सीकर						
141	हर्षनाथ मंदिर, हर्ष	145897	137066	93115	161887	3463709
टोंक						ı
142	बिसाल देवजी का मंदिर, बीसलपुर	68419	46236	324515	1987563	95512
143	प्राचीन टीला, बुंदवाली डूंगरी	66529	34520	4100	57722	131582
144	प्राचीन टीला, गरियागढ़ ( <b>नेवई</b> )					
145	देवपुरा बरोदिया टीले, झलाई					
146	हाथी भाटा , काकोर नागर	9250	0	0	809790	773145
147	प्राचीन टीला, नागर					
148	उत्खनन स्थल, नागर					
149	किला, नगर में शिलालेख					
150	मांड किला ताल शिलालेख, नागर					
151	बिचपुरिया मंदिर, नागर में युपा स्तंभ	66529	35105	24261	76930	222189
152	शिलालेख, पंवार					
153	उत्खनन स्थल, रायरह ( नेवाई )	9250				
154	काला पहाड़ मंदिर, टोडाराय सिंह	69313	46850	1817079	134957	1534442
155	कल्याणरायजी का मंदिर, टोडाराय सिंह	69649	49080	24847	453954	1890900
156	लक्ष्मी नारायणजी का मंदिर, टोडाराय सिंह	70273	45650	20099	977671	1021438
157	स्थानीय तौर पर हादी रानी का कुंड के नाम से ज्ञात पुरानी बावरियाँ, टोडाराय सिंह	136835	85645	839734	1989258	452496
158	पीपाजी का मंदिर (डिस्पेंसरी के पास), टोडाराय सिंह	69739	46236	2070544	33487	4540
उदयपुर	τ					
159	प्राचीन खंडहर, कल्याणपुर	253254	119954	221425	273017	480927
160	सास बहू मंदिर, नगाड़ा	336579	224205	281252	1932852	1578329
161	हवा महल के नाम से ज्ञात महल , वीरपुरा ( जयसमंद)	201410	202918	235557	307700	403941
162	रूठी रानी का महल के नाम से ज्ञात हवा महल, वीरपुरा (जयसमंद)	2 34601	127199	227787	370563	390392
163	प्रताप स्मारक , चावंड	1039136	280724	1369525	1282691	2067398

\*\*\*\*